



CUSTO DE PRODUÇÃO

CULTURA: Rúcula	PRODUTIVIDADE: 16800 kg
PRODUTOR:	ÁREA (ha): 1,0

PROPRIEDADE :

INSUMOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubo mineral (04-14-08)	2,0	t	1.027,37	2.054,74
Adubo mineral (Ácido Bórico)	15,0	kg	4,77	71,55
Adubo mineral (Molibdato de Sódio)	1,0	kg	84,00	84,00
Adubo mineral (Sulfato de amônio)	0,4	t	1.247,95	499,18
Adubo orgânico (Cama de frango)	10,0	t	300,00	3.000,00
Agrotóxico (Bacillus Thuringiensis 3,5 g/kg)	0,6	l	85,89	51,53
Energia elétrica p/ irrigação	642,0	kwh	0,45	288,90
Sementes de Rúcula	10,0	kg	55,94	559,40
SUBTOTAL INSUMOS				6.609,30

SERVIÇOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubação (Foliar)	2,0	d/h	70,00	140,00
Adubação (Manual de cobertura)	3,0	d/h	70,00	210,00
Adubos (Incorporação mecânica com trator)	4,0	h/m	140,00	560,00
Capina (Manual)	30,0	d/h	70,00	2.100,00
Colheita/Lavagem/Classificação/Acondicionamento	70,0	d/h	70,00	4.900,00
Irrigação (Aspersão)	2,0	d/h	70,00	140,00
Irrigação (Montagem do sistema)	2,0	d/h	70,00	140,00
Plantio (Manual)	12,0	d/h	70,00	840,00
Preparo do solo (Aração)	2,0	h/m	140,00	280,00
Preparo do solo (Gradagem)	3,0	h/m	140,00	420,00
Preparo do solo (Levant. canteiro c/trator)	4,0	h/m	140,00	560,00
SUBTOTAL SERVIÇOS				10.290,00

CUSTO TOTAL POR HECTARE	16.899,30
CUSTO TOTAL	16.899,30
CUSTO (UND. COMERCIALIZAÇÃO): R\$	1,01

OBSERVAÇÕES: 1- Consideramos o semeio direto;
2- O custo unitário refere-se ao custo por quilo;
3- Produtividade de 12 maços de 200 gramas por metro quadrado de canteiro. Considerando 7000 metros de canteiros/ha temos 16800 kg/ha.
4- Rendimento de colheita: 1200 maços por dia.homem.